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er saktisk umuligt at tænke sig, hvad det« 
vilde koste, hvis disse Oldenborrer skulde 
indsamles naar de optraadte i samme Om- 
fang, i hvilket de for 35 Aar siden optraadte 
i min Fodestavn En Ting er imidlertid 
sikker, «og det er, at Kommunekasserne i den 
Grad vilde være overlæssede med Byrder, 
de maatte stoppe op, læn e inden de vare 
naaede Halvveien Saa  ommer der ogsaa 
en anden Oniftænd홢ighed. Det er jo, som 
man siger, at een Ulykke kommer sjælden ene. 
Udgiften vil netop ramme de Kommuner 
haardesk som enten ved Larverne eller ogsaa 
ved "Jnsektertie ere blevne mere eller mindre 
ødesplagte. Komme vi 홢med store Byrder ved 
Jndsamlingen, ville saadanne Konimuiier 
blive stra ede meget haardt. Nu sige vi 
nok, at ser kunde ved privat Jndsamling 
komme Noget frem, og jeg vil ikke heller 
anse det for liggende fjernt fra Sagen, men 
jeg skal dog oplyse, at saa vidt jeg har kunnet 
itidhente Oplysning fra min Valgkreds, er 
Skaden i de sidste to Aar der vurderet af 
uvillige Mænd til 350,000 Kr., og deraf 
var i·Øieblikket saa vidt mi bekjendt ind- 
kommet omtrent 8 pCt. For oldene dernede 
ere meget jamiiierlige for de Private, som 
ligefrem have maattet sælge hele Besætningen; 
der er enkelte Steder, man kommer der, 
hvor nian i Sommer saae Alt sbesaaet, efter- 
som de maatte tage Brakjord i Brug. hvor 
de kunde komme til det, og hele Driften er 
derved kommen «i den beklageligste Uorden. 
Det er ikke givet, at det er forbi med det, 
der blev beskadiget i Aar og i Fjor, Hele 
Driften er kommen i en saadan Konfusiom 
at der skal en lang Aarrække til, inden den 
kan komme ind i de rigtige Former igjen. 
Hele Historien om Oldenborrernes Udvikling 
osv. er Noget, som er saa almindeli be- 
kjendt, og den ser jo ogsaa udviklet al den 
cerede første Taler, saa den skal jeg lade 
ligge og kun henstille til den høitærede 
Sll inister og til det eventuelle Udvalg, som 
jeg «haaber omnier til at behandle Lovfor- 
slaget, at hvis der skal gjøres Noget, som 
virkelig kan iforslaa, og jeg anser for aldeles 
nødvendigt, at der gjøres noget Alvorligt, 
thi det er en Landeplage, der er aldeles 
utaalelig, hvor den slaar ned, ligesaa be- 
svær"lig vel som Græshoppesværmene i 
Amerika, saa maa Statskassen træde til i 
sidste Jiistantsz ellers vil det ikke nytte. 홢 
J  Modsætning til det ærede Medlem for 
Ribe Amts 3die Valgkreds (Busk) vil jeg 
sige: Vor Herre bevar os for Gendarnien 
hvad enten de skulle pille Oldenborrelarver 
eller ei. Vi sville ikke have Noget Med sden 
Slags Ting at gjøre. Vi ville behandle 
denne Sag alvorlig! 

! 

Nie lsen-Grav« Jdet jeg anerkjender, 
at den høitærede Minister er kommen med 
dette Forslag, skal jeg begynde med at sige, 
at jeg denne Gang er uenig med det ærede 
Medlem for Ribe Amts 3die Valgkreds (Busk). 
Han tog det gemytlig, men det kunde dog 
ske, at det blev Alvor en Gang, at vi virke- 
lig skulle have Gendarmer til at indsamle 
Oldenborrer. Jeg mener, at baade Olden- 
borrer og Gendarnier skulle udryddes; det 
er Landepla e begge Dele, og jeg mener, at - 
man skal la e fattige Folk faae Pengene; 
lad os heller bruge 804,000 Kr. til Jndsam- 
ling af Oldenborrer; derved gjøres der dog 
Nytte i Stedet for som nu Skade. 홢 Jeg skal 
nu komme nærmere ind paa Sagen. Jeg 
havde haabet, at det ærede Medlem for Veile 
Amts 5te Valgkreds (Bertelsen-Vrigsted), 
havde været til Stede, da han repræsenterer 
den Kreds, hvor jeg bor; jeg skulde da ikke 
have taget Ordet. Jeg skal særlig omtale de 
Forhold, som jeg der har lært at kjende, 
navnlig iKlakring. Der er meget slemt; det 
er vist et af de Steder, hvor Plagen er værst. 
Mange as Markerne ere odelagte der. Der 
er ikke faa Kløvermarker i Aar, hvor iher ikke 
har været en Spire, og i Fjor gik Havren « 
og Bygget bort, idet Larverne tog det. 홢 
Naar Jndenrigsministeren, hvem jeg ikke i 
denne Henseende skal bebreide Noget med Hen- 
syn til Forslaget, begynder § 1 med ,,kan«, 
mener jeg rigtig nok, at det er en Feil. Jeg 
mener, at der bør staa, at hvor der er Ol- 
denborrer i større Mængde, skal der fore- 
tages en Jndsamling. Jeg mener altsaa, at 
der i anden Linie as § 1 skal staa »skal« i 
Stedet for ,,kan«, thi Ministeren kommer ikke 
hver Dag rundt paa Landet, saa han kan ikke 
se disse Forhold. Naar der endvidere staar 
ikke alene Jndsamliug af Oldenborrer, nieir 
ogsaa as Larver, da er Forholdet jo det, at 
Oldenborrerne ere kun eet Aar, men Lar- 
verne stadig, og disse sidste gjøre den største 
Skade. Jeg gad nu vide, hvorledes Mini- 
steren vil faae alle Oldenborrer opsamlede, 
som findes i Skovene. Hvor jeg bor, er der 
en stor Samling as Skove, som forøvrigt eies 
af det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 
3die Valgkreds (Seheel). Det er umuligt at 
faae disse Oldenborrer og Larver opsamlede. 
De gaa ud paa Bøndernes Marker og lægge 
deres Æg der, og saa have vi dem derefter 
at plages med. 홢- Der er dernæst en Ting, 
jeg ikke forstaar. Naar det i Z 2 hedder: 
»Hvis en Eier eller Bruger as Jorder og 
Skove ikke anmelder for Sogneraadet selv at 
ville sforetage Jndsamlingen, bliver sdenne at 
foranstalte udført af Sogneraadet, der senest 
Dagen forud herom lader ham meddele Un- 
derretning« Hvad vil nu det sige, at naar 


